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Т. І. Тарахонич
ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Важливою складовою конституційної реформи в Україні є модернізація місцевого самоврядування на засадах субсидіарності та децентралізації, що передбачає створення самодостатніх територіальних громад, спроможних ефективно вирішувати свої соціальні проблеми. Концептуальну основу цієї реформи має складати соціально орієнтована модель місцевого самоврядування, в якій територіальна громада, соціальні інтереси та соціальні права її членів мають пріоритетне значення.

Загострення соціально-економічної ситуації, своєчасне вирішення соціальних проблем вимагає не лише об’єднання зусиль усіх рівнів публічної влади, а й впровадження механізмів самодопомоги та самоорганізації на рівні територіальних громад, що дозволить вирішувати соціальні проблеми шляхом використання власних ресурсів. Інноваційні форми самоорганізації населення мають стати потужним детонатором розвитку соціальної держави, зародження інфраструктури громадянського суспільства та реалізації засад сталого розвитку. Адже, основним критерієм соціального розвитку суспільства є добробут людини, забезпечення усієї сукупності необхідних та достатніх умов життя, передусім її здоров’я, забезпечення житлом, харчуванням, можливостями її фізичного та інтелектуального розвитку, сприятливість середовища проживання та життєдіяльності. Саме зміцнення соціальної складової життєдіяльності людини має бути незмінним пріоритетом в процесі формування соціальної державності, насамперед, шляхом формування нового типу взаємовідносин між особою та державою, відносин соціального партнерства та соціальної інтеграції.

Практична реалізація соціальної політики на місцевому рівні, спрямованої на покращення матеріального стану та умов життя людини, гарантування конституційних прав в сфері зайнятості, соціального забезпечення, забезпечення житлом залежить від ефективності реалізації соціальної функції усіма суб’єктами системи місцевого самоврядування.

Проблематика соціальної функції місцевого самоврядування тісно пов’язана з визначенням основних засад сталого розвитку, який є основою формування політики усіх цивілізованих країн світу. Основним завданням сталого розвитку у соціальній сфері є створення умов для повного здійснення права на працю, гарантування рівних можливостей у виборі професії та роду трудової діяльності, встановлення пенсій, інших соціальних виплат, які могли б забезпечити високий рівень життя. На регіональному рівні передбачається розроблення проектів програм соціально-економічного розвитку території, формування місцевих бюджетів з урахуванням пріоритетних цілей та завдань сталого розвитку, реалізація комплексу заходів збалансованого розвитку регіонів. Актуалізується питання активної співпраці органів місцевого самоврядування та громадськості з питань розроблення місцевих програм сталого розвитку, необхідності спрямування зусиль на забезпечення інноваційного розвитку територіальних громад, їх залучення до вирішення місцевих соціальних проблем та мобілізації ресурсів за умов громадсько-приватного партнерства.

Участь місцевого самоврядуванням в реалізації соціальних прав людини на відповідній території є одночасно і засобом реалізації соціальної функції держави, яка спрямована на створення умов, які забезпечують нормальні умови життя людини, її вільний розвиток, створення рівних можливостей для кожного у досягненні суспільного добробуту та соціальної захищеності. У цьому аспекті реалізація місцевим самоврядуванням соціальних прав людини сприяє становленню та подальшому розвитку України як соціальної держави. Водночас, існуюча в Україні модель місцевого самоврядування сьогодні не відповідає соціальним очікуванням та потребам суспільства. Функціонування місцевого самоврядування у більшості територіальних громад не забезпечує створення та підтримки сприятливого життєвого середовища, необхідного для всебічного розвитку людини, її самореалізації, захисту її прав, надання якісних та доступних соціальних послуг, сталого розвитку сіл, селищ, міст тощо.

Тому актуальність дослідження проблем соціальних аспектів місцевого самоврядування з точки зору його генезису, організації та функціонування має не тільки науково-методологічне, соціально-культурне і політико-ідеологічне, але й важливе практичне значення. Усвідомлення феномену соціальності місцевого самоврядування у повному обсязі дає можливість знайти адекватні напрями і форми розвитку демократії на сучасному етапі. Ці проблеми породжують необхідність концептуальних та науково-практичних розробок і свідчать про численні дискусії навколо них.

Аналіз правових проблем функціонування суб’єктів публічно-владних відносин, зокрема, комплексний аналіз системи функцій держави, функцій органів державної влади та управління здійснювався у працях В. Б. Авер’янова, М. Й. Байтіна, І. Л. Бачило, А. П. Глєбова, А. І. Денисова, Л. І. Загайнова, Л. І. Каска, М. І. Корнієнка, Б. П. Курашвілі, В. В. Копєйчикова, Б. М. Лазарєва, А. І. Лук’янова, Г. М. Манова, В. Ф. Погорілка, І. С. Самощенка, М. Ф. Селівона, Ю. О. Тихомирова, Ю. С. Шемшученка та ін.

Доктринальні та прикладні аспекти функціонування місцевого самоврядування та його суб’єктів досліджували у своїх працях М. О. Баймуратов, О. В. Батанов, В. І. Борденюк, В. П. Гробова, В. М. Кампо, М. І. Корнієнко, В. В. Кравченко, А. Р. Крусян, П. М. Любченко, Н. В. Мішина, М. П. Орзіх, О. В. Прієшкіна, Х. В. Приходько, М. О. Пухтинський, О. В. Скрипнюк та ін.

Незважаючи на значний інтерес до конституційно-правових проблем реалізації соціальної функції місцевого самоврядування у контексті формування соціальної держави в Україні, комплексні дослідження з цієї тематики у вітчизняній юридичній науці поки що відсутні. Стан конституційно-правового регулювання та практики функціонування місцевого самоврядування у соціальній сфері обумовлюють необхідність здійснення цього дослідження в контексті наукового забезпечення муніципальної реформи в Україні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана в межах планових досліджень, які проводяться відділом конституційного права та місцевого самоврядування Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, зокрема «Держава і громадянське суспільство: конституційно-правові засади взаємодії» (номер державної реєстрації 0114U003871).

Мета й задачі дослідження. Дисертаційна робота має на меті найбільш повно та комплексно дослідити соціальну функцію місцевого самоврядування, з’ясувати основні конституційно-правові проблеми її реалізації в умовах формування соціальної держави в Україні.

Для дослідження зазначеної мети можна передбачено вирішення таких завдань:

– здійснити аналітичний огляд стану розробленості конституційно-правових проблем теорії соціальної функції місцевого самоврядування;

– визначити методологічний інструментарій дослідження соціальної функції місцевого самоврядування;

– показати розвиток наукових знань про соціальну функцію місцевого самоврядування в аспекті теоретико-методологічного розуміння вчення про місцеве самоврядування;
– визначити поняття соціальної функції місцевого самоврядування;

– виявити місце соціальної функції в системі функцій місцевого самоврядування;

– розкрити конституційно-правові характеристики генезису функціональної ролі місцевого самоврядування у вирішенні соціальних питань місцевого значення;

– порівняти соціальну функцію місцевого самоврядування та соціальну функцію держави;

– визначити взаємозв’язок соціальної функції місцевого самоврядування, соціальних інтересів територіальних громад та основних напрямів їх соціальної політики в умовах формування соціальної держави;

– визначити взаємозв’язок соціальних прав людини та соціальної функції місцевого самоврядування в контексті формування соціальної держави;

– з’ясувати конституційно-правові проблеми розвитку соціальної функції місцевого самоврядування у контексті трансформації взаємовідносин територіальних громад, суспільства та держави;

– здійснити конституційно-правову характеристику механізму реалізації соціальної функції місцевого самоврядування;
– розкрити особливості реалізації соціальної функції місцевого самоврядування у сфері соціального захисту населення, житлово-комунального господарства, охорони здоров’я;

– розробити науково-практичні рекомендації щодо підвищення ефективності соціальної функції місцевого самоврядування в умовах сьогодення.
Об’єктом дослідження є система функцій місцевого самоврядування.

Предметом дослідження є соціальна функція місцевого самоврядування та конституційно-правові проблеми її реалізації в Україні.

Методи дослідження. Методологічну основу дослідження соціальної функції місцевого самоврядування становить сукупність філософсько-світоглядних, загальнонаукових принципів і підходів та спеціально-наукових методів пізнання муніципально-правових явищ та процесів, використання яких дало змогу отримати науково-обґрунтовані результати.
Філософсько-світоглядну основу дослідження становить діалектичний метод, який сприяв з’ясуванню сутності явища місцевого самоврядування та його еволюції як виду публічної влади, загального і особливого у діяльності суб’єктів місцевого самоврядування, сутності та змісту соціальної функції місцевого самоврядування; дозволив розглянути динаміку її подальшого розвитку, розглянути зв’язок інституту місцевого самоврядування з державою, іншими інститутами політичної організації суспільства (підрозділи 1.3, 2.4, 3.1–3.4).

Методологічну базу дослідження становить також ряд загальнонаукових та спеціально-наукових методів, серед яких: структурно-функціональний метод, застосування якого сприяло всебічному дослідженню конституційно-правових відносин, які виникають та діють з приводу закріплення та здійснення соціальної функції суб’єктами місцевого самоврядування, структури механізму реалізації соціальної функції (підрозділи 2.1, 4.1–4.4); системний – дозволив визначити місце соціальної функції в системі функцій місцевого самоврядування, з’ясувати її безпосередній зв’язок з іншими функціями місцевого самоврядування (підрозділи 1.3, 2.2, 3.4); історичний метод дозволив дослідити генезис функціональної ролі місцевого самоврядування в регулюванні соціальних питань місцевого життя, розглянути правові категорії та інститути не тільки в межах певної історичної епохи, а й у межах певної держави, тобто з урахуванням місцевих традицій, політичної та правової культури, що склалися в конкретний історичний період (підрозділи 2.3, 2.4); оперування аксіологічним підходом сприяло розкриттю змісту основних муніципально-правових цінностей, виявлення механізму їх впливу на муніципальну свідомість, поведінку, активність та ініціативу членів територіальних громад (підрозділи 3.1, 3.2, 3.3); застосування психологічного підходу сприяло дослідженню форм активного залучення кожного представника громади у процес вирішення соціальних проблем на основі взаємної довіри, солідарності та неупередженості, дозволило напрацювати основні напрями удосконалення демографічної та соціальної складових механізму реалізації соціальної функції (підрозділи 3.4, 4.1–4.4); компаративний метод дав можливість усвідомити основні етапи муніципальних реформ у зарубіжних країнах, спрямованих на створення оптимальних умов життєдіяльності громад, напрацювати пропозиції щодо оптимального розмежування повноважень органів місцевого самоврядування та місцевих органів державної влади, уникнення їх дублювання в сфері соціального захисту населення, житлово-комунального господарства, охорони здоров’я тощо (підрозділи 2.4, 4.1–4.4).

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертаційна робота є одним з перших в Україні досліджень, у якому сформульовано концептуальні засади соціальної функції місцевого самоврядування, здійснено комплексне осмислення конституційно-правових проблем її реалізації в умовах формування соціальної державності в Україні.
У межах дослідження сформульовано низку теоретичних положень і висновків, зокрема:
уперше:

– сформульовано концепцію еволюції соціальної функції місцевого самоврядування, основу якої складає положення про те, що виділення періодів розвитку територіальних громад та її соціальної діяльності дозволяє глибше зрозуміти зміст та спрямованість соціальної політики місцевого самоврядування, механізми її реалізації, а також визначити його роль у формуванні соціальної держави, розкрити природу співвідношення та взаємодії функцій держави та територіальних громад у процесах вирішення соціальних проблем суспільства та реалізації соціальних

[…]

та усунення дублювання повноважень; децентралізація управління закладами охорони здоров’я шляхом трансформації їх організаційно-правових засад від бюджетних закладів до автономних неприбуткових комунальних підприємств, що суттєво розширює їх повноваження стосовно прийняття управлінських рішень з основних напрямів діяльності; запровадження нових організаційних форм громадського контролю, активізація зусиль самих територіальних громад; розширення джерел фінансування, зокрема створення додаткових фондів, налагодження системи соціального та комерційного медичного страхування.
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Дробуш І. В. Соціальна функція місцевого самоврядування в Україні: проблеми теорії та практики. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.02 – конституційне право; муніципальне право. – Інститут держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, Київ, 2017.

У дисертації досліджується соціальна функція місцевого самоврядування, визначаються проблеми теорії та практики її реалізації. Аналізується стан розробленості конституційно-правових проблем теорії соціальної функції місцевого самоврядування. Розглядаються теоретико-методологічні підходи до дослідження соціальної функції місцевого самоврядування. Зосереджено увагу на розвитку уявлень про соціальну функцію місцевого самоврядування в аспекті теоретико-методологічного розуміння вчення про місцеве самоврядування.

Розкриваються сутність та зміст соціальної функції місцевого самоврядування. На основі обраних критеріїв класифікації побудована модель системи функцій місцевого самоврядування та визначено місце і роль соціальної функції у системі функцій місцевого самоврядування, доведено їх взаємозв’язок та взаємообумовленість. Досліджується генезис функціональної ролі місцевого самоврядування у вирішенні соціальних питань місцевого значення та виходячи з цього, запропоноване авторське бачення щодо моделі соціальної взаємодії різних видів публічної влади в частині реалізації соціальної функції на основі розуміння місцевого самоврядування як виду публічної влади, ефективного управління, динамічного розвитку держави та громад на засадах децентралізації та субсидіарності.

З’ясовується взаємозв’язок соціальної функції місцевого самоврядування, соціальних інтересів територіальних громад та основних напрямів соціальної політики в умовах формування соціальної держави. Визначаються конституційно-правові проблеми розвитку соціальної функції місцевого самоврядування у контексті трансформації взаємовідносин територіальних громад, суспільства та держави. Запропоновані шляхи удосконалення механізму реалізації соціальної функції місцевого самоврядування у сферах соціального захисту населення, житлово-комунального господарства, охорони здоров’я.

Ключові слова: соціальна функція, місцеве самоврядування, територіальна громада, соціальні права людини, соціальна держава, публічна влада, децентралізація, субсидіарність.

Дробуш И. B. Социальная функция местного самоуправления в Украине: проблемы теории и практики. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; муниципальное право. – Институт государства и права им. В. М. Корецкого НАН Украины, Киев, 2017.

В диссертации исследуется социальная функция местного самоуправления, определяются проблемы теории и практики ее реализации. Анализируется состояние разработанности конституционно-правовых проблем теории социальной функции местного самоуправления. Сосредоточено внимание на развитии представлений о социальной функции местного самоуправления в аспекте теоретико-методологического понимания учения о местном самоуправлении.

Подчеркивается, что доктринальные подходы, сформулированные в рамках теории демократии участия, имеют наиболее важное значение в аспекте сущностного понимания социальной функционально-телеологической направленности деятельности территориальных громад. Демократия в социальной сфере (самоуправления) предусматривает создание институтов самоорганизации, которые ориентируются на основные цели, определенные местными сообществами и потребностями жителей, которые одновременно являются и производителями, и потребителями. Самоуправлению отводится значительная роль в коренном изменении сущности и содержания политических, экономических, социальных отношений и преобразовании человека как жителя-члена территориальной громады в активного участника реформаторских процессов.

Муниципальная власть является наиболее приближенной к территориальной громаде, способна наиболее оперативно, осознавая ответственность перед ней, реагировать на её потребности, заинтересована в предоставлении муниципальных услуг в социальной сфере. Отсюда, обосновывается необходимость воплощения в жизнь основных идей либертарного муниципализма, пропагандирующего возрождение демократии участия, необходимость самоорганизации населения и наделение громад широкими полномочиями, что, в свою очередь, обеспечит достижение основной цели современной конституционной реформы – децентрализации публичной власти и субсидиарности в принятии решений.

Раскрываются сущность и содержание социальной функции местного самоуправления. На основе предложенных критериев классификации построена модель системы функций местного самоуправления и определено место и роль социальной функции в системе функций местного самоуправления, доказана их взаимосвязь и взаимообусловленность. Исследуется генезис функциональной роли местного самоуправления в решении социальных вопросов местного значения. Сформулирована концепция эволюции социальной функции местного самоуправления, основу которой составляет положение о том, что выделение периодов развития территориальных общин с позиций особенностей их социальной функции позволяет глубже понять содержание и направленность социальной политики местного самоуправления, механизмы ее реализации, а также определить его роль в формировании социального государства, раскрыть природу соотношения и взаимодействия функций государства и территориальных общин в процессах решения социальных проблем общества и реализации социальных прав человека.

Делается вывод, что расширение и активизация социальных действий местного самоуправления является практическим выражением общеэволюционного процесса муниципального развития и муниципализации местного хозяйства всех демократических стран.

Предложена концепция модели социального взаимодействия различных видов публичной власти в части реализации социальной функции на основе понимания местного самоуправления как вида публичной власти, эффективного управления, динамичного развития государства и территориальных громад на основе децентрализации и субсидиарности.

Подчеркивается детерминированность социальной функции системой социальных интересов и социальных прав человека, взаимосвязь социальной функции местного самоуправления и социальной политики в территориальной громаде в условиях формирования социального государства. Определяются конституционно-правовые проблемы развития социальной функции местного самоуправления в контексте трансформации взаимоотношений территориальных громад, общества и государства.

Предложено понимание механизма реализации социальной функции местного самоуправления как системы взаимосвязанных и взаимообусловленных политико-правовых, демографических, социальных, территориальных, организационных, материально-финансовых ресурсов, необходимых для решения социальных вопросов местного значения, реализации социальных прав человека, согласование их социальных интересов с интересами общегосударственными в условиях формирования социального государства.

Предложены пути совершенствования механизма реализации социальной функции местного самоуправления в сферах социальной защиты населения, жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения.

Ключевые слова: социальная функция, местное самоуправление, территориальная громада, социальные права человека, социальное государство, публичная власть, децентрализация, субсидиарность.
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Thesis for obtaining a scientific degree of Doctor of the Sciences (Law) on the speciality 12.00.02 – constitution law; municipal law. – V. M. Koretsky Institute of State and Law of the National Ukrainian Academy of Sciences, Kyiv, 2017.

In the thesis the social function of local self-government defined problems of theory and practice implementation. The state of constitutional and legal elaborated the theory of the social function of local self-government. The emphasis is on the development of ideas about the social function of local self-government in terms of theoretical and methodological understanding of the doctrine of the local government.

Revealed the nature and content of the social function of local self-government. Based on the selected criteria of classification based optimal model of local self-government functions and the place and role of social function in the system of local self-government functions. Genesis investigate the functional role of local self-government in addressing social issues of local importance, and on this basis, the authorized vision of the model of social interaction of different types of public authorities in the implementation of social function.

It turns out the relationship of social function of local self-government, social interests of local communities and the main directions of social policy in the emerging welfare state. Identify the constitutional and legal problems of the social function of local self-government in the context of the transformation of relations between local communities, society and the state. The mechanism of realization of social functions of local self-government and the ways of its improvement in the fields of Social Welfare, Housing, Health.

Key words: social function, local self-government, territorial community, social rights, welfare state, public authorities, decentralization, subsidiarity.