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Аналіз рукопису дисертації, автореферату і публікацій автора дисертації за темою дослідження дозволяє висловити наступні судження та висновки стосовно відповідності представленої кваліфікаційної наукової праці вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р., № 567.
Актуальність теми дисертаційної роботи не викликає ніяких сумнівів як з точки зору загальнонаукової значущості проблеми дослідження, вирішення якої має важливе значення для розвитку та вдосконалення національної доктрини місцевого самоврядування, для подальшого розвитку теорії і практики вітчизняної науки муніципального права, так і для вдосконалення практичних аспектів функціонування публічної влади в Україні, розвитку громадянського суспільства та його взаємодії з механізмом держави.
Актуальність теми зумовлена багатьма об’єктивними і суб’єктивними чинниками, внутрішніми і зовнішніми факторами, які на достатньо професійному рівні і досить ґрунтовно аналізуються в даній роботі (с. 4-6 дисертації), а тому не потребують додаткової аргументації.
Наголошуючи на актуальності теми дисертаційного дослідження, слід звернути увагу на те, що вона є актуальною як з теоретичної точки зору, так і з практичної. Слід окремо відзначити, що робота Дробуш І.В. є актуальною, на теперішньому етапі муніципальної реформи, і, вочевидь, буде актуальною ще досить довгий час, незважаючи на той факт, що тематика муніципального права безпосередньо та опосередковано була предметом досліджень багатьох зарубіжних та вітчизняних вчених.
В Україні вже реалізовано певні кроки у напрямі децентралізації влади та реформування місцевого самоврядування, зокрема, проведено бюджетну децентралізацію та створено умови для об’єднання територіальних громад. Однак у цьому процесі виникають проблемні питання соціальної політики, при вирішенні яких, нашій державі знадобився б позитивний як європейський, так і власний історичний досвід.

У вересні 2016 року було прийнято план заходів щодо реалізації Концепції реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади в Україні, де в першу чергу займають соціальні питання. Це сприятиме оновленню завдань, строків їх реалізації, подальшої реалізації положень Концепції на засадах децентралізації, субсидіарності, повсюдності та спроможності місцевого самоврядування. Своєчасне вирішення соціальних проблем вимагає не лише об’єднання зусиль усіх рівнів публічної влади, а й впровадження механізмів самодопомоги та самоорганізації на рівні територіальних громад, що дозволить вирішувати соціальні проблеми шляхом використання власних ресурсів. Інноваційні форми самоорганізації населення мають стати потужним детонатором розвитку соціальної держави, зародження інфраструктури громадянського суспільства та реалізації засад сталого розвитку.
Все це дає підстави зробити висновок, що представлена робота є комплексним науковим дослідженням соціальної функції місцевого самоврядування в Україні .
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість та достовірність більшості наукових положень, висновків і пропозицій, що розроблені й відображені у дисертаційному дослідженні, можна охарактеризувати як цілком достатні.
Автором чітко та послідовно сформульовані мета та задачі дослідження. Їх постановка та обґрунтованість дозволяють розкрити основний зміст теми. Об’єкт і предмет дослідження сформульовано вірно і точно, що посприяло всебічній ґрунтовній розробці теми.
Заслуговує на схвалення потужний теоретико-методологічний інструментарій дослідження дисертаційної роботи. Методологічне підґрунтя дослідження соціальної функції місцевого самоврядування становлять сукупність філософсько-світоглядних, загальнонаукових принципів і підходів та спеціально-наукових методів пізнання муніципально-правових явищ та процесів.
Філософсько-світоглядну основу дослідження становить діалектичний метод, який сприяв з’ясуванню сутності явища місцевого самоврядування та його еволюції як виду публічної влади, загального і особливого у діяльності суб’єктів місцевого самоврядування, сутності та змісту соціальної функції місцевого самоврядування; дозволив розглянути динаміку її подальшого розвитку, розглянути зв’язок інституту місцевого самоврядування з державою, іншими інститутами політичної організації суспільства (підрозділи 1.3, 2.4, 3.1–3.4).
Слід відзначити використання також ряду спеціально-наукових методів, а саме оперування аксіологічним підходом сприяло розкриттю змісту основних муніципально-правових цінностей, виявлення механізму їх впливу на муніципальну свідомість, поведінку, активність та ініціативу членів територіальних громад (підрозділи 3.1, 3.2, 3.3); застосування психологічного підходу сприяло дослідженню форм активного залучення кожного представника громади у процес вирішення соціальних проблем на основі взаємної довіри, солідарності та неупередженості, дозволило напрацювати основні напрями удосконалення демографічної та соціальної складових механізму реалізації соціальної функції (підрозділи 3.4, 4.1–4.4); компаративний метод дав можливість усвідомити основні етапи муніципальних реформ у зарубіжних країнах, спрямованих на створення оптимальних умов життєдіяльності громад, напрацювати пропозиції щодо оптимального розмежування повноважень органів місцевого самоврядування та місцевих органів державної влади, уникнення їх дублювання в сфері соціального захисту населення, житлово-комунального господарства, охорони здоров’я тощо (підрозділи 2.4, 4.1–4.4).
Однією з переваг дисертації є об’ємна джерельна база, яку використовувала авторка як підґрунтя для своєї роботи. Так, список використаних джерел включає в себе 864 різноманітних найменувань, серед яких дисертаційні дослідження як вітчизняних, так і зарубіжних авторів, автореферати дисертацій, монографії, нормативно-правові документи тощо. Оформлення списку використаних джерел загалом оформлено згідно вимог, що висуваються.
Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дана дисертаційна робота є одним з перших в Україні досліджень, у якому сформульовано концептуальні засади соціальної функції місцевого самоврядування, здійснено комплексне осмислення конституційно-правових проблем її реалізації в умовах формування соціальної державності в Україні.
У результаті проведеного дослідження сформульовано нові наукові положення і висновки, які виносяться на захист. Слід зазначити, що пропозиції, які висуває автор у рубриці «Наукова новизна одержаних результатів» є дійсно новими. Позитивними і корисними для подальшого розвитку науки конституційного права і втілення у практику можна вважати позиції наукової новизни, які автор пропонує як ті які удосконалено і набули подальшого розвитку (с. 9-13 дисертації).
Оцінка змісту та завершеності дисертації. Зміст дисертації відбиває логіку мети та предмета дослідження. Він передбачає аналіз як теоретичних проблем з теми дисертаційного дослідження на сучасному етапі, так і питань правозастосування. Загалом, дисертація характеризується ознакою єдності змісту. Розділі 1 «Теоретико-методичні проблеми дослідження соціальної функції місцевого самоврядування», присвячений аналітичному аналізу стану розробленості конституційно-правових проблем теорії соціальної функції місцевого самоврядування. Дисертант розкриває методологічні проблеми дослідження соціальної функції місцевого самоврядування, досліджує розвиток наукових знань про соціальну функцію місцевого самоврядування безпосередньо в аспекті теоретико-методологічного розуміння вчення про місцеве самоврядування. Також автор стверджує, що
досліджуючи соціальну функцію місцевого самоврядування, слід передусім виходити з розуміння громади як специфічної соціально-політичної спільноти людей; складний у психологічному плані колектив. І у цьому контексті застосування психологічного підходу сприяло б у виборі дієвих форм активного залучення кожного представника громади у процес вирішення соціальних проблем на основі взаємної довіри, солідарності та неупередженості. Враховуючи, що територіальні громади здатні власними силами вирішувати нагальні щоденні соціальні проблеми, розпоряджатися відповідними ресурсами з метою підвищення рівня та якості свого життя. Самоорганізація територіальних громад є визначальною рисою сучасного муніципалізму та вагомим чинником у процесі реалізації соціальної функції місцевого самоврядування (с.51 дисертації).
У розділі 2 «Загальна конституційно-правова характеристика соціальної функції місцевого самоврядування», автором розкривається поняття соціальної функції місцевого самоврядування як основний напрям та вид нормативно-регламентованої й організаційно-забезпеченої муніципальної діяльності суб’єктів місцевого самоврядування щодо вирішення соціальних питань місцевого значення, обумовлений об’єктивними потребами соціального розвитку відповідної території з точки зору внутрішніх і зовнішніх завдань територіальних громад, у яких виражаються і конкретизуються сутність та соціальне призначення місцевого самоврядування в умовах формування громадянського суспільства та соціальної державності (с.103 дисертації); визначається місце соціальної функції в системі функцій місцевого самоврядування; досліджує генезис значення; співвідношення соціальної функції місцевого самоврядування функціональної ролі місцевого самоврядування у вирішенні соціальних питань місцевого та соціальної функції держави. Обґрунтовується обумовленість соціальної функції місцевого самоврядування самою природою місцевого самоврядування, необхідністю його існування як окремого виду публічної влади, відповідною нормативно-правовою регламентацію питань місцевого значення, які є основним об’єктом муніципальної діяльності та критерієм результативності функціонування суб’єктів місцевого самоврядування. Окрему увагу приділено позитивному досвіду європейських країн, зокрема Швеції, Норвегії, Данії, в яких турбота про населення є національною ідеєю, акцентується увага на необхідності високого рівня фінансової автономії (с.165-166 дисертації).
У розділі 3 «Соціальна функція місцевого самоврядування у контексті формування соціальної держави» дисертантом доводиться взаємообумовленість соціальної функції місцевого самоврядування соціальними інтересами територіальних громад; розкривається сутність соціальної політики та основні напрями її реалізації у територіальній громаді в умовах формування соціальної держави; виявляється взаємозв’язок соціальної функції місцевого самоврядування та соціальних прав людини; зосереджується увага на конституційно-правових проблемах розвитку соціальної функції місцевого самоврядування у контексті трансформації взаємовідносин територіальних громад, суспільства та держави.
Автор вважає, що ефективним шляхом реалізації соціальних інтересів територіальних громад, задоволення їх соціальних потреб є підтримка діяльності різних за спрямуванням громадських організацій; залучення територіальних громад до розробки, громадської експертизи проектів законодавчих актів, локальних актів, зокрема програм соціального розвитку; розробка механізму розміщення й укладання договорів державного та соціального замовлення; створення різноманітних спільних консультативно-дорадчих органів (експертних рад, комісій, груп тощо); ініціювання створення фондів соціальних витрат, що не підлягають оподаткуванню, спрямовані на забезпечення реалізації соціальних програм тощо (с.270 дисертації).
У розділі 4 «Конституційно-правові проблеми реалізації соціальної функції місцевого самоврядування», Дробуш І.В. дається конституційно-правова характеристика механізму реалізації соціальної функції місцевого самоврядування, розкриваються особливості реалізації соціальної функції у сферах соціального захисту населення, житлово-комунального господарства, охорони здоров’я. Автором удосконалено модель соціальної взаємодії різних видів публічної влади в частині реалізації соціальної функції на основі розуміння місцевого самоврядування як виду публічної влади, ефективного управління, динамічного розвитку держави та територіальних громад на засадах децентралізації та субсидіарності, що, виходячи з європейської муніципальної практики, передбачає розширення власних (самоврядних) повноважень місцевого самоврядування, спрямованих на реалізацію його соціальної функції, зміни організаційної структури на регіональному рівні, реформування територіальної основи функціонування інституту місцевого самоврядування, належне матеріально-фінансове забезпечення його завдань та функцій (с.299 дисертації).
Практичне значення одержаних результатів визначається актуальністю дослідження, новизною і висновками – загальнотеоретичними і практичними. Сформульовані у дисертації пропозиції та висновки можуть бути використані як теоретичний матеріал для вдосконалення конституційно-правової регламентації соціальної функції місцевого самоврядування в Україні та механізму її реалізації; для поліпшення форм та методів діяльності суб’єктів місцевого самоврядування, спрямованої на реалізацію соціальних прав людини та громадянина на рівні територіальної громади; з метою подальшої розробки теорії соціальної функції місцевого самоврядування; при підготовці відповідних розділів підручників і навчальних посібників з конституційного й муніципального права України та зарубіжних країн, при викладанні відповідних навчальних дисциплін і спецкурсів у вищих навчальних закладах, центрах перепідготовки та підвищення кваліфікації державних та муніципальних службовців, у науково-дослідницькій роботі студентів;
Практична цінність результатів дисертаційного дослідження для правотворчої та правозастосовної роботи підтверджена Управлінням соціального захисту населення (лист від 24 грудня 2015 р. № 3161/01-21/15), Рівненським обласним центром перепідготовки та підвищення кваліфікації працівників органів державної влади та органів місцевого самоврядування, державних підприємств, установ, організацій (лист від 16 грудня 2015 р. № 01-06/300).
Результати дисертаційного дослідження впроваджено у навчальний процес Навчально-наукового інституту права Національного університету водного господарства і природокористування (Акт про впровадження результатів дисертаційного дослідження від 18 грудня 2015 р. № 12/77), Національного університету «Острозька академія» (Акт про впровадження результатів дисертаційного дослідження від 17 лютого 2016 р. № 02-17/578), Міжнародного економіко-гуманітарного університету імені академіка Степана Дем’янчука (Акт про впровадження результатів дисертаційного дослідження від 18 грудня 2015 р. № 031/218).
Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи в наукових фахових виданнях. Основні результати дослідження пройшли належну апробацію. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 41 наукова праця, у тому числі 1 одноособова монографія, 15 статей у фахових виданнях України, 7 у виданнях іноземних держав, 18 тез доповідей у матеріалах науково-практичних конференцій. Наукові положення дисертації Дробуш Ірини Вікторівни викладені в достатньому для повного ознайомлення обсязі; опубліковані наукові праці й автореферат дисертації відображають основний зміст дисертаційної роботи.
Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. Незважаючи на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, як і будь-яке наукове дослідження, дисертація Дробуш І.В. має певні недоліки, які істотно не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дисертаційного дослідження та спрямовані на підвищення його наукового рівня та ведення наукової дискусії.
По-перше, в дисертації при з’ясуванні питань розвитку наукових знань про соціальну функцію місцевого самоврядування в аспекті теоретико-методологічного розуміння вчення про місцеве самоврядування, автор переконує у тому, що «залежно від того, яку теорію (концепцію) буде покладено в основу реформування місцевого самоврядування, таким і стане результат муніципальної реформи. Або ж ми отримаємо справжнє місцеве самоврядування, дієздатні територіальні громади, які матимуть всі необхідні ресурси для реалізації їх прав на місцевому рівні, або ж місцеве самоврядування реалізовуватиме тільки незначну частину повноважень, якими буде наділятись з боку органів державної влади, залишиться й надалі підзвітним та підконтрольним у виконанні значної частини повноважень та поверне Україну до жорсткої централізації і таким чином перетворить її у слабку державу». (c. 58 дисертації). При цьому не зазначаючи, якому саме підходу при подальшому реформуванні муніципального законодавства варто надавати перевагу.
По-друге, беручи за основу теорію функцій муніципальної влади, враховуючи роль місцевого самоврядування у вирішенні широкого кола питань місцевого значення, яке має яскраво виражене соціальне спрямування, визначаючи соціальну функцію місцевого самоврядування як основний напрям та вид нормативно-регламентованої й організаційно-забезпеченої муніципальної діяльності суб’єктів місцевого самоврядування щодо вирішення соціальних питань місцевого значення, обумовлений об’єктивними потребами соціального розвитку відповідної території з точки зору внутрішніх і зовнішніх завдань територіальних громад, у яких виражаються і конкретизуються сутність та соціальне призначення місцевого самоврядування в умовах формування громадянського суспільства та соціальної державності (с.103 дисертації), дисертантка не конкретизує саме коло суб’єктів місцевого самоврядування, що у свою чергу потребує певного уточнення.
По-третє, розкриваючи поняття соціальної функції місцевого самоврядування, автор зазначає (с.104 дисертації), що абсолютно усім суб’єктам місцевого самоврядування притаманна така функція та усі беруть участь у її реалізації. При цьому доречно було б наголосити на необхідності взаємодії суб’єктів місцевого самоврядування, яка б суттєво сприяла процесу реалізації соціальної функції. В контексті цього варто було б з’ясувати, які форми такої взаємодії, на думку дисертантки, будуть найбільш результативними в умовах подальшого розвитку громадянського суспільства та соціальної державності.
По-четверте, в роботі дисертантка зазначає, що «надзвичайно важливим є усвідомлення та відображення у муніципальній практиці ідеї децентралізованої моделі місцевого самоврядування, яка виходить з того, що органи місцевого самоврядування повністю відокремлені від системи державної влади, формуються місцевими громадами і вирішують питання місцевого значення» (с.258 дисертації). Такий підхід до децентралізованої моделі місцевого самоврядування є дещо спрощеним та потребує додаткової аргументації.
По-п’яте, в підрозділі 4.2 автор зазначає, що альтернативним варіантом утримання та експлуатації житла, а також реалізації права громадян щодо їх участі у місцевому самоврядуванні є формування ОСББ як найбільш прогресивної форми самоорганізації громадян (с.342 дисертації). Але не згадує про Закон України «Про особливості здійснення права власності у багатоквартирному будинку», що фактично вніс революційні зміни до питання управління будинком. Також автору можна було б розглянути органи самоорганізації населення такі як будинкові комітети тощо.
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